Natura, & proprio numquam de limite vocem

Depellas, nec enim facile in longinqua vagatur

Aut aliena suis fert munera viribus, & si

Cogatur, perit infelix discrimine in ipso,

Turpiter & cedens fructum disperdi agendi.

Quam verò natura dedit, seu tempora vocem,

Hanc sequere, & prudens exerce: plurima ab usū

Vis etiam voci accedit, multumque inuari

Affolet, euentumque potest assuescere in omnem.

Multa tibi formanda quidē & dicenda monemus,

Et tecum meditanda olim, repetendaque, donec

Propicias proprieque sint tibi munera vocis,

Et lapsus vites cunctos, alienaque prudens

Abiicias, proprias vires, propriumque sequaris

Munus, & in rebus nunquam fallentia vocis

*Vocis naturam fe-
que oportet, non a-
licet in rotundis ins-
carat.*

*Vocem & hinc ade-
dom illa, & multa
vix remanserit in*

Pondera, que certa penitus correxeris arte,
 Ut facile affectus omnes, meditataque mentis
 Explicit, & flexus varios sonitusque modosque,
 Atque tonos presertim, munus quoque compleat omne.
 Vox aliena tibi non unquam imitanda petatur;
 Nam granitum & tota ferit tibi gratia soni,
 Nec res villa magis suspicere prodidit artem.

Sed neque cura minor fuerit tibi cuncta referre
 Verba, modosque omnes & partes integra prorsus
 Omnia nec cursu propero concisa, nec usque
 Affectus a balitu moueant fastidia lento:
 Sed deceat mediumque modum certaque figuram
 Contineant, & res ipsas motusque sequantur,
 Atque animi affectus, & cunctas protinus aures
 Integra pernemant, neque quemquam munere fraudet.
 Iamque adeo nutusque animi, quoque induit intus
 Mens habitus, atque affectus seruare memento:
 Atque ministerio vocis sonitusque referre
 Sive iram, sive ostendas tua gaudia seu tu
 Forte metus refras trepidos, tristisve dolorem;
 Spemque, minasque truces, aut felle re iudicis iras,
 Et lacrymas mouisse partes, misera taque tentes
 Pectora, quacumque aut mentes turbare quietas
 Ipse velis, proprio sonitu, propriisque mouendo
 Vocibus, atque suis quae seruant omnia formis:
 Nam qui perpetuo sonitu similisque legenti
 In Iulis puero pronuntiat omnia, nunquam
 Sollicitum faciet quemquam, in sua votaque ducet.
 Namque alius tristi est sonitus, aliusque dolenti.
 Incensos animos maferentia vocum
 Fulmina truxque decet properato spiritus ore,
 Non eademque rogans pronuntiat, atque rogatus;
 Non admiranti est eadem, ridentibus atque

Vox

*Vocibus propositis
cuncta integra esse
debet.*

*Vocis ad affectuum
rationalem virtutem
effici.*

*Vocis ratione propon-
tibus affectum.*

Vox eadem, sua quemque decet faciesque modusque
Verborum & vocis, gravior, vel acutior an sit,
Flebilis, an leta ac molla, sedata furensque,
Ipsa dabit rerum ratio causaque figura :

Quemque habet Natura petat circumspece prossimam
Et similes vocum resonant habitusque tonique,

Atque adeo, ut brevibus possit bac cuncta doceri,
Nosque artem penitus fugiamus prodere longam;

Hoc semel admoneo praeceptis ministrans & arte:

Scilicet ut numquid dicendo singulare discas,

Nec referas aliena vñquam, tua sint tibi cuncta,

Quidquid agis, vel quam causam tibi quisque, patrono
Credidit, hæc statuas propriam, tua commoda crede,

Vel tua damna, vel iniuriam certamen honoris,

Vel capitum pellenda tui discrimina, quidquid

Suscipias accusator, cupiasve tueri,

Concipe tu veras caras, verumque dolorem,

Spemque metumque tuum facito, propriosque furores

Assume, aut miseros animosque reiisque figuram

Indue, ut insenfi deflectas iudicis iras:

Prescribet Natura tibi varianta vocum

Munera, & ad cunctas dicendi commoda partes,

Cum tibi tu proprias discas prescribere causas,

Et veros edes genitus, qui rumpere possent

Vel silicem, vel & indomitos flexisse leones.

Et molles vocum sonitus suauemque tenorem

Elicies, quei molire & peruncere dura

Pectora, & in proprium posuis perdere votum.

Atque vñiam tales habuit similēaque figuram

Induerent, quicumque sacris per pulpitarebus

Incumbunt; vñiam proprias fecisse libéret

Christe tuas causas, quodque illas creditur alma

Religionis omnis, non tantum pectora tulgi

Præcepta Natura
speciem, ut nihil
datur nisi similem
sit.

Naturæ specie le-
gant vocis res-
ponsas.

Moresque
et consuetudines
ad voces refuta-
conscientias in
religionis sanctis.

Dura forent; non tam multis sermonibus seu tam
Exiguus fieret fractus; feruentior esset
Mens bonum, pietas maior, maiorg, teneret
Religio populos, & turba frequentior altum
Percoleret virtatis iter, felicior iret
Vita bonum, neq, tauta forent dispensia gentium
Pro qua supplicium durum mortemque cruenta.
Nate Dei summi, & lignum crudele subfisti:
Sed quod turpe foret priscis orantibus in re
Exiguus, hoc isti affectans, sesequi videri
Vel dicitos cupiunt nimisunque artisque peritos,
Artis inertis, ut banc dimicet vel scurra, vel omnis
Histrio; nam tepidè dicunt, quacumque referre
Mentibus incensis deceat, iam rursus & iras
Bogotae vulgata
etiam & indicata
de litteris concionati-
bus, querendam
conscientiam & cul-
pa formata.
In leibius simulant rebus, meatitaque produnt
Ora, manus, vocemque, alienaque mentibus esse,
Dicere quacumque iniipient studiisque loquendi,
Non tamen orandi studio rerumve teneri.
Vnde fides lenior vero, & reverentia Dialem
Vsque minor sequitur, semper decrevit & ipsa
Religio, & virtus, rari in virtutis amorem
Incensos animos referunt, odium quoque rari
In scelus & visum, scelerataque crimina proorsus
Concipiunt, cunctique velut si ad carmina tendant,
Et melicos audire modos, diuin a frequentavit
Templa: nec est alius sermo redeuntibus illinc,
Quam conferre modos dicendi, & verba sonumque
Dulcies expressa, aut longè repetita lequenti;
Vtq, aliis superetque aliam, meliusque sonando,
Et motu, & gestu, & manibus pronuntiet, vtq
Gracia rara vel inuentis, vel vocibus, atque
Copia verborum quantia est, sine pondere manus,
Scilicet bac secum populus iam discontit omnis,